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1 ÚVOD

Somálsko. Prototyp zhrouceného státu. Prestižní americký časopis
Foreign Policy jej již po čtyři uplynulé roky (2008-2011) řadí na samý
vrchol své každoročně vydávané statistiky The Failed States Index.1
Bezútěšná je však situace v tomto státě ve východním cípu Afriky již
velmi dlouhou dobu. Neuznané, neschopné a slabé vlády, štěpení území,
ale především neustálé a velmi krvavé ozbrojené konflikty. Nekončící
občanská válka. Nestabilita a chaos. Ty vedou k dalším patologickým
jevům – chudobě, hladu, uprchlictví, organizovanému zločinu, bujení
černého trhu, ničení životního prostředí, inkubaci nebezpečných nemocí
a mnoho dlaších. Lze je dělit do nespočetných a vzájemně prostupných
kategorií – ekologických, bezpečnostních nebo socioekonomických.
Podstatná však je skutečnost, že škody jimi způsobené jsou nedozírné.
Pokud již k jejich vzniku a propuknutí ve větší míře dojde, jen těžko se
odbourávají, a co je podstatné, zpětně – a bohužel drtivou většinou
negativně - ovlivňují dynamiku vývoje v zemi samotné i v jejím okolí, a tak
de facto přispívají k zacyklení a prodlužování krize.

Kopírujíc praktiky mezinárodního společenství, jež obdobné
zhroucené státy zpočátku soucitně zásobovalo humanitární pomocí a
mírovými řešeními, avšak po 11. září se z obavy o vlastní bezpečnost
začalo zaobírat i možnými negativními dopady a hrozbami šířícími se
díky vše prostupující globalizaci zpoza hranic slabých a zhroucených
států,2 bude se tato práce zabývat nejprve socioekonomickým faktorem
charakteru humanitárního - uprchlictvím, a poté bezpečnostního -
pirátstvím. Přestože vybrané faktory nemusejí nutně být těmi
nejzávažnějšími a pro politický vývoj v Somálsku nejvýznamnějšími, jsou

1 The Failed States Index 2011, Foreign Policy, dostupné na:
http://www.foreignpolicy.com/articles/2011/06/17/2011_failed_states_index_interactive_map_an
d_rankings, 16.4.2012.
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rozhodně aktuální a navíc je s politickým vývojem v zemi pojí zvláštní
pouto. Pirátství, stejně jako uprchlictví, jsou totiž fenomény, které se
v Somálsku objevily shodně se zánikem starého režimu, s pádem
diktátorské vlády Siyaada Barreho v roce 1991. A protože od této události
uběhlo přesně dvacet let, naskytuje se tak ideální prostor pro bilancování.

Cílem této práce tedy bude pomocí analyticko-syntetické metody
zjistit, jak prostředí zhrouceného státu ovlivňuje zvolené fenomény a
naopak, jak tyto fenomény zpětně ovlivňují nejen zemi samotnou, ale i
další oblasti (se zvláštním přihlédnutím k zemím Blízkého východu).
V závěru dojde ke komparaci obou fenoménů. První kapitola poskytne
nutný vhled do problematiky shrnutím politického vývoje v Somálsku za
posledních dvacet let. Přestože období bezvládí, charakterizované
občanskou válkou, začalo s pádem starého režimu v roce 1991, pro
pochopení celé problematiky je nutný ucelenější výklad, a tak bude
krátce přiblížen vývoj země i před tímto datem. Druhá a třetí kapitola se
již zcela zaměří na vybrané socioekonomické faktory – uprchlictví a
pirátství. Vytyčeného cíle bude dosaženo uvedením příčin jejich vzniku,
nastíněním následného vývoje v průběhu posledních dvaceti let,
zasazením do kontextu lokálního, regionálního i globálního a
představením mezinárodní reakce, kterou jejich působení vyvolalo.

Somálsko je sice státem nacházejícím se na území afrického
kontinentu, konkrétně v regionu Afrického rohu,3 ale silněji než s Afrikou
ho pojí vazby s Blízkým východem. A to vazby jak kulturní, vycházející
z islámu (jež je v Somálsku většinově vyznávaným náboženstvím) a
sunnitské tradice, tak ekonomické, spojené s faktem, že hlavními
obchodními partnery Somálska jsou Saúdská Arábie a země Perského

2 Murphy, M.N. (2011): Somalia: The New Barbary? Piracy and Islam in the Horn of Africa.
London: Hurst&Company, s. 3.
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zálivu. Ostatně somálští nomádi byli odedávna součástí rozsáhlé sítě
čilých obchodních vztahů mezi Etiopií a Arabským poloostrovem. Po
objevení ropy v málo zalidněných státech Perského zálivu je pracovní
migrace do těchto států lákavou příležitostí pro Somálce, jejichž
ekonomika je považována za jednu z nejméně rozvinutých na světě.4 V
neposlední řadě jsou tu i vazby politické, reprezentované členstvím země
v Lize arabských států. A proto se v hledání souvislostí kromě samotného
Somálska, jeho nejbližšího okolí a obecněji celosvětové komunity,
zaměřím právě na region Blízkého východu.

Při popisování občanské války a ozbrojených konfliktů se výsledný
text (a obzvláště text odborný), pokud má zůstat zachována jeho
informační hodnota, může nechtěně stát necitlivým výčtem pojmů, čísel a
faktů, a dokonce snad až přehlížet hrůzy těchto střetnutí, jež jsou
provázené nepředstavitelným utrpením civilního obyvatelstva. Proto bych
chtěla vyzvat ty, kteří následující text budou číst, aby se nad strnulou řečí
faktů a čísel pozastavili a nechali se zděsit, rozčílit nebo pohnout k pláči
nad osudy země a jejích obyvatel, kde „mladí lidé vyrůstají v chudobě a
násilí. Vědí jak střílet, znají násilí; ale neví jak si najít práci“.5 Aby hodnota
práce zůstala neporušena, ale zároveň nebyla pouze cynickým a
chladným výčtem faktů, objeví se v textu v omezené míře i citace z
výpovědí strádajícího obyvatelstva.

V současné době není k dispozici mnoho česky psaných pramenů
zabývajících se současným Somálskem, a tak bude tato práce z valné
většiny využívat zahraničních pramenů psaných v anglickém jazyce. I

3 Region nemá jednotné vymezení. Základními státy tvořícími tzv. Roh Afriky (Africký roh) jsou
Etiopie, Somálsko, Džibutsko a Eritrea (toto pojetí bude práce respektovat), v nejširším pojetí
pak i Tanzánie, Rwanda a Burundi, Uganda, Keňa a Súdán.
4 Lewis, I.M. (1993): Understanding Somalia: Guide to Culture, History and Social Institutions.
London: Haan Publishing, s. 9-10, 53-55.
5 "the youth are growing up in poverty and violence . they know how to shoot, they know
violence; they don´t know how to get a job" Seitz –Wald, A. (2008): Piracy Offers Lucrative
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v tomto případě však existují úskalí, kvůli kterým se i zahraniční literatura
dá označit za ne zcela dostačující. Problematická je kromě recentnosti
obou témat hlavně nestabilita regionu jakožto celku, a Somálska
především. Ta téměř vylučuje dlouhodobější přítomnost odborníků nebo
mezinárodních pozorovatelů, kteří by mohli podat přímé svědectví. Navíc
co se týče numerických údajů, nejsou bohužel příliš přesné. Mnoho
uprchlíků žijících za hranicemi Somálska, stejně jako mnoho
neúspěšných pirátských útoků, zůstane nenahlášeno, a tudíž
neevidováno. Přesto jsou dostupné údaje natolik průkazné, že z nich lze
smysluplně generalizovat a vyvozovat trendy.

Závěrem je třeba upozornit na přepisy a překlady cizojazyčných
jmen a názvů měst, organizací či institucí. Pokud na tyto existují ustálené
ekvivalenty v českém jazyce, bude je práce používat. Z valné většiny
však česky psané ekvivalenty nedostačují, a tak je třeba využít jiné
jazyky. Organizace a instituce, místní i mezinárodní, jež se v odborné
literatuře vyskytují pod anglickými názvy, a pro něž neexistují ustálené
české ekvivalenty, budou ponechány v anglickém jazyce. Místní vlastní
jména a geografické názvy budou ponechány v somálštině, a zapsány
podle standartů tohoto jazyka uvedených v somálsko-anglickém slovníku
(Zorc, R.D., Osman, M.M. (1993): Somali-English Dictionary with English
Index. Third Edition. Kensington: Dunwoody Press.). Pro přepisy názvů
místních i mezinárodních islámských organizací a arabských vlastních
jmen bude práce používat přepisů z arabského jazyka, a to podle normy
J.Oliveria a F.Ondráše (Oliverius, J., Ondráš, F. (2007): Moderní
spisovná arabština, Vysokoškolská učebnice. Praha: Set Out.).


[…]

také nemusí (v případě pirátství) již vzniklé jevy nadále ovlivňovat. Oba
socioekonomické faktory pak následně působí na Somálsko, okolní státy
i mezinárodní společenství. Většinou je bohužel jejich působení
negativní. Zatímco spolu s uprchlíky se šíří násilí a následná
destabilizace okolí, s pirátstvím jsou většinou spojené ztráty ekonomické,
a také morální degradace somálské mládeže. Ovšem při bližším pohledu
lze nalézt i kladné prvky, jakési přísliby naděje. U pirátství se hledají
složitěji, ale při troše nadsázky lze Somálce označit za národ s velkou
vůlí k životu, který - donucen sáhnout si na samé dno - dokázal nalézt
vlastní způsob přežití. Nejpozitivnějším prvkem je však pouto (především
ve vyspělých zemích žijící) diaspory k rodné zemi, kterou se po mnoho
let snaží svými finančními prostředky a svými dovednostmi znovu
zrekonstruovat. Oba popisované fenomény vyvolaly zpětnou reakci
mezinárodního společenství. Uprchlictví humanitární, pirátství vojenskou.
Tyto inciativy však naráží na mnoho překážek, a bohužel se někdy i přes
veškerou snahu mohou stát kontraproduktivními, což se nyní děje v
případě námořních vojenských protipirátských operací.

Všechny tyto humanitární a vojenské inciativy však řeší pouze
symptomy, nikoliv příčinu somálské krize. A jak správně poukazuje
R.Marchal, nikdo zatím nebyl schopen vymyslet a do praxe prosadit
jakýkoliv plán na stabilizaci politické a bezpečnostní situace v Somálsku,
který by byl (i alespoň částečně) úspešný.284 A to je snahami o politické
řešení vyplněna téměř celá novodobá historie Somálska. Připomeňme
zde více jak tucet konferencí o budoucnosti Somálska, uskutečněných za
přispění regionálních či dalších (převážně západních) států nebo
světových organizací, a z nich vzešlé prozatímní vlády, které ač těmito
státy podporované legislativně i finančně, nebyly nikdy schopné se

284 Marchal (2011, s. 47).
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etablovat, jinými slovy zatím nikdy neuspěly. Novinářka M.Harper kritizuje
tento postup: „jedním z největších nedostatků přístupu k Somálsku je
fixování se na vleklé a drahé mezinárodním společenstvím financované
mírové konference...daly vzniknout slabým přechodným vládám, které
sice mluví o federalismu, ale mají tendenci být velmi centralizované.
Nedostává se jim uznání lidu, protože pro Somálce jsou zahraničním
výtvorem.“285

Slabost současné přechodné vlády je stále citelnější. Nejenže na území
Somálska téměř nezávisle působí stále více armád a vojenských jednotek
cizích států, navíc je nedávný vývoj charakterizován dalším rozpadem
Somálska do malých územních útvarů, soudržných podle klanové příslušnosti.
De facto se tímto opakuje historie (již oddělené útvary Somaliland i Puntland
jsou také vpodstatě klanově homogenní), a dává tak za pravdu většině
odborníků, jež kritizují koloniální vymezování hranic, vytyčovaných bez
přihlédnutí k etnickému a klanovému složení obyvatelstva, a také postkoloniální
politiku mezinárodního společenství, jež tyto nepřirozené hranice vehementně
brání. V této kritice však podle mnohých leží i klíč k budoucnosti, klíč ke
stabilizaci země. Ten zní: vytvoření svobodných, kantonům podobných, plně
suverénních republik286 či státních systémů podle klanového klíče, v opaku
k současnému centrálnímu kvazi-státu.287 Nezbývá než doufat, že - ať už
jakkoliv dosažená - budoucnost Somálska bude optimističtější než je dnes.

285 „one of the biggest failures of policy towards Somalia has been the fixation with lenghty and expensive
internationally sponsored peace conferences...have produced succession of weak transitional
governments, which have paid lip service to federalism but have tended to be highly centralised. They lack
popular legitimacy because Somalis see them as foreign creations.“ Kantai, Smith (2012, s. 23).
286 Fatah. A.A. (2002): Somalia´s Traditional Clan-Based System Holds Key to the Country´s Future
Stability, Washington Report on Middle East Affairs, vol. 24, no. 2, p. 59, dostupné na:
http://www.wrmea.com/component/content/article/237/4054-somalias-traditional-clan-based-system-holds-
key-to-the-countrys-future-stability.html, 18.4.2012.
287 Haldén, P. (2008): Somalia: Failed State or Nascent States-System? FOI Somalia Papers:
Report 1, s. 58, dostupné na: http://www.foi.se/upload/projects/Africa/FOI-R--2598.pdf,
18.4.2012.
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7 RESUMÉ

This Master’s thesis deals with two socioeconomic aspects of

political development in Somalia since 1991 – refugees and piracy.

These issues are some of many consequences produced by civil war that

started at the end of Siyaad Barre’s dictatorship. In premise that every
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such war produces negative phenomena which in turn contribute to

protraction of the armed conflict, the aim of this work is to find out what

effect has Somalia’s civil war on refugee flows and piracy and how they

are in turn influencing Somalia itself, nearby states or wider international

community. By examining each phenomenon’s causes, their historical

development in last twenty years, connections (local, regional and global)

and reaction they initiated, I reached a result.

The civil war and its consequences are the principal source of

refugee flows and piracy too. Whereas the civil war’s effect on refugees is

direct (and its influence constant), effect on piracy is indirect (and

therefore has no broader influence). Both phenomena are influencing

Somalia itself, nearby states, and wider international community too.

Their impact is largely negative. Violence is being spread outside the

state’s borders along with refugees and pirates are causing economic

losses and more importantly moral degradation of the country’s

youngsters. But some positive impact can be recognized there too,

especially in efforts of Somali Diaspora to bring development into their

homeland. Although global community tries to do its best when

addressing both problems their efforts can prove to be contra productive.
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