ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta filozofická

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **Jitka Fridrichová**

Název práce: **Socioekonomické aspekty politického vývoje v Somálsku od roku 1991**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): **Mgr. Daniel Křížek, Ph.D.**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo zjistit a popsat, jak prostředí zhroutěného státu v případě Somálska ovlivňuje či stimuluje fenomény uprchlictví a pirátství a jak tyto fenomény zpětně ovlivňují zemi a její okolí. Takto stanovený cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Celá koncepce práce působí velice promyšleně a taktéž samotná struktura není co vytknout. Je jasná, přehledná, srozumitelná, logická. Autorka si vybrala dva společenské jevy, tj. uprchlictví a pirátství, které mají několik společných jmenovatelů. Na tyto jmenovatele autorka ukázala, analyzovala je a vyvodila z nich relevantní závěry. Tyto závěry jsou velmi přehledně formulovány v poslední kapitole, zde autorka opět projevuje svoji schopnost syntézy. Autorka dokáže s jasnou vizí velice dobře pracovat s dostupnými zdroji, kterých v tomto případě nashromáždila relativně dost (jen se divím, že nevyužila vlastní bakalářskou práci?).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je na vysoké úrovni. S bravurou psaný text je velmi čtivý, srozumitelný, jednotlivé kapitoly či pasáže tvoří soudržný celek. Jen výjimečně se autorka dopouští nějakých chyb („viz“ není zkratka – str. 15; na str. 52 dvojím různým způsobem píše slovo zakát). V práci je odpovědně odkazováno na použité zdroje, text doprovází relevantní poznámkový aparát. Jen příliš nechápu, proč se v poznámkách pod čarou objevují anglické pasáže, jejichž překlady jsou uvedeny jako citace v samotném textu. Já osobně tedy předpokládám, že autorka angličtinu ovládá a překládá přesně. Mimochodem, při citování je třeba používat uvozovky nebo kurzívu, nikoli obojí najednou. Kapitoly jsou členěny přehledně, grafická úprava je v pořádku. Text je doplněn zdařilou relevantní přílohou.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložená práce je výborným příkladem zvládnutí nároků, které s sebou nese vědecká práce. Autorka dostatečně kriticky využila dostupnou odbornou literaturu a přetavila své úsilí do užitečné studie, která je obsažná, poučená, přesvědčivá, odborně na velice dobré úrovni.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLÍŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Přes všechnu chválu se však v práci přece jen najde několik míst, která se mi zdají poněkud nejasná. Na straně 92 na konci prvního odstavce autorka hovoří o iniciativách, které se mohou stát kontraproduktivními. O jaké iniciativy jde?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně.

Datum: 22.5.2012

Podpis: